

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination,

December 2019

Elective Course : HISTORY

**EHI-02: INDIA : EARLIEST TIMES TO
8th CENTURY A.D.**

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

*Note : This question paper has **three sections**. The students have to attempt any two questions in about **500 words** each from **Section-I**, any four questions in about **250 words** each from **Section-II** and any two short notes in about **100 words** each from **Section-III**. The marks are mentioned against each question.*

Section - I

1. Describe the basic physiographic divisions of India. What was their impact on the historical processes? 20
2. Discuss the origin and spread of the Harappan Civilisation. 20
3. Examine the economy, polity and society in the later Vedic period. 20
4. Was the Mauryan Empire centralised? Give reasons. 20

(2)

Section - II

5. Write a detailed note on Indian Mesolithic culture. 12
6. Discuss the main features of PGW (Painted Grey Ware) and NBPW (Northern Black Polished Ware) cultures. 12
7. Examine the main features of the post Mauryan Political powers. 12
8. Discuss the changes in economy, society and polity during the Guptas. 12
9. Trace the evolution of Tamil language and literature. 12
10. Explain the process of the rise and growth of Gupta power. 12
11. Assess the expansion of trade and urban centres in South India and the Deccan between 200 B.C. - 300 A.D. 12
12. Analyse the chief characteristics of the agrarian structure in the Deccan and South India between 200 B.C.-300 A.D. 12

Section - III

13. Write short notes on any two of the following in about 100 words each. 6+6=12
 - a) Lothal
 - b) Harshavardhana
 - c) Tantrism
 - d) Literary sources for Ancient Indian History



(3)

ई.एच.आई.-02

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा,

दिसंबर 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास

ई.एच.आई. - 02 : आरम्भ से लेकर 8वीं शताब्दी ई. तक भारत

समय : 3 घण्टे]

[अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड-III में कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड - I

1. भारत के मौलिक भूआकृतिक खण्डों के बारे में बताइये। इन्होंने किस तरह ऐतिहासिक प्रक्रियाओं पर प्रभाव डाला है? 20
2. हड़प्पा संस्कृति के उद्भव व विस्तार की समीक्षा कीजिये। 20
3. उत्तर वैदिक काल के समाज, अर्थ-व्यवस्था एवं राजनीति पर प्रकाश डालिये। 20
4. क्या मौर्य साम्राज्य केन्द्रीकृत था? कारण बताइये। 20

(4)

खण्ड - II

5. भारतीय मध्यपाषाण संस्कृति का विस्तृत विवरण लिखिए। 12
6. PGW (चित्रित धूसर मृदभांड) व NBPW (उत्तरी काली पॉलिश वाले मृदभांड) संस्कृति की मुख्य विशेषतायें बताइये। 12
7. मौर्यों के उपरांत की राजनीतिक मुख्य शक्तियों की विशेषतायें बताइये। 12
8. गुप्त काल के समाज, अर्थव्यवस्था एवं राजनीति के क्षेत्रों में हुये परिवर्तनों की समीक्षा कीजिये। 12
9. तमिल भाषा व साहित्य के क्रम-विकास का अनुरेखण कीजिये। 12
10. गुप्त राज्य की उद्भव व विकास की प्रक्रिया के बारे में बताइये। 12
11. दक्षिण भारत व दक्खन क्षेत्र में 200 ई. पूर्व - 300 ई. के दौरान हुये व्यापार व नगरीय केन्द्रों में परिवर्तनों व विकास की समीक्षा कीजिये। 12
12. दक्खन व दक्षिण भारत में 200 ई. पूर्व - 300 ई. के दौरान कृषि सम्बन्धी व्यवस्था की विशेषताओं की समीक्षा कीजिए। 12

खण्ड - III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। 6+6=12

क) लोथल

ख) हर्षवर्धन

ग) तांत्रिक पंथ

घ) प्राचीन भारतीय इतिहास के साहित्यिक स्रोत

